
 

 

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 128 

din 31 martie 2021 

privind aprobarea transmiterii în folosință gratuită a unor bunuri  

aflate în domeniul privat al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare înregistrat 

cu nr. 15716/01.03.2021; 

Analizând Raportul de specialitate comun, al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul 

Direcției Tehnice și al Direcției Economice, înregistrat cu nr. 15719/01.03.2021;  

Luând în considerare bunurile achiziționate de Municipiul Arad în calitate de partener în cadrul 

Proiectului European Accessible Sustainable Young Towns („Orașe Europene Tinere, Accesibile și 

Sustenabile II” - acronim EASY II), co-finanțat de Comisia Europeană prin Programul Europa pentru cetățeni 

2014 – 2020, respectiv 5 (cinci) imagini foto-tactile pentru accesibilizarea unor clădiri de patrimoniu din 

Arad, montate pe suporturi speciale și însoțite de marcaje tactilo-vizuale de avertizare, bunuri preluate în 

domeniul privat al Municipiului Arad; 

Ținând seama de: 

-  prevederile art. 2146 – art. 2157 ale Legii Nr. 287/2019 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 108 lit. d), art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b) , lit. c) și lit. 

d), alin. (6) lit. a),  alin.(7) lit. j), alin. (14), art. 136 alin (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă transmiterea în folosință gratuită, prin încheierea unor contracte de comodat, a 

următoarelor bunuri aflate în domeniul privat al Municipiului Arad:  

(1) imagine foto-tactilă Catedrala Arhiepiscopală „Sfânta Treime” Arad, montată pe suport special și însoțită 

de marcaj tactilo-vizual de avertizare – contract de comodat cu Arhiepiscopia Aradului; 

(2) imagine foto-tactilă Palatul Cultural – Filarmonica Arad, montată pe suport special și însoțită de marcaj 

tactilo-vizual de avertizare – contract de comodat cu Filarmonica Arad;  

(3) imagine foto-tactilă Gara Centrală Arad, montată pe suport special și însoțită de marcaj tactilo-vizual de 

avertizare – contract de comodat cu unitatea de învățământ Liceul Special „Sfânta Maria” Arad; 

(4) imagine foto-tactilă Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad, montată pe suport special și însoțită de 

marcaj tactilo-vizual de avertizare – contract de comodat cu unitatea de învățământ Colegiul Național „Moise 

Nicoară” Arad.  

Art. 2. Se aprobă modelul cadru de contract de comodat prezentat în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 



Art. 3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractele de comodat și celelalte acte 

juridice subsecvente (notificări, acte adiționale etc). 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul Administrație Publică Locală.   

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.03.2021                                                                                                                           Cod PMA-S4-02  

 

 

 
 

 

 
 



ANEXA la Hotărârea nr. 128/31.03.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  
 

 

CONTRACT DE ÎMPRUMUT DE FOLOSINŢĂ (COMODAT) 

Nr. ____________din________________________ 

 

 
 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

 

1.1. MUNICIPIUL ARAD cu sediul în Arad, B-dul Revoluției, nr. 75, telefon 0257-281850, fax 

0257/284744, cod fiscal 3519925, reprezentat prin Primar, dl. CĂLIN BIBARȚ - în calitate de COMODANT,  

și 

_____________________________________________cu sediul în ______________________, reprezentată 

prin _________________________________ în calitate de COMODATAR, 

au convenit să încheie prezentul contract de comodat, în temeiul art. 2146 - 2157 Cod civil, cu respectarea 

următoarelor clauze: 

 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

2.1. Comodantul remite comodatarului dreptul de folosință cu titlu gratuit asupra următoarelor bunuri 

(mijloace fixe și obiecte de inventar) aflate în domeniul privat al Municipiului Arad:  

 

 

NR. 

CRT. 

DENUMIREA BUNURILOR NR. 

BUC. 

NR.  

INVENTAR  

Mijloc fix 

VALOARE 

UNITARĂ 

CURENTĂ 

(lei) 

COTA 

TVA 

VALOARE 

TOTALĂ 

CU TVA 

(lei) 

1 Imagine foto-tactilă clădire  (mijloc 

fix) și suport special pentru imaginea 

foto-tactilă și marcaj tactilo-vizual 

de avertizare (obiecte de inventar) 

  3.300,00 19% 3.927,00 

1.1. Imagine foto-tactilă clădire  (mijloc 

fix)  

1  2.600,00 19% 3.094,00 

1.2. Suport special pentru imaginea foto-

tactilă și marcaj tactilo-vizual de 

avertizare (obiecte de inventar) 

1  700,00 19% 833,00 

 

2.2.  Bunurile prevăzute la punctul 2.1.  se remit în mod gratuit de către comodant comodatarului pe termen de 

4 ani (48 luni), începând cu data semnării prezentului contract.  

 

III. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR 

3.1. Principalele obligații ale comodatarului sunt următoarele: 

a) să păzească și să conserve bunurile împrumutate cu prudența și diligența unui bun proprietar; 

b) să folosească bunurile numai conform naturii acestora; 

c) să restituie comodantului bunurile la împlinirea termenului convenit prin contract sau la cererea 

comodantului; 

d)  să aducă la cunoștința comodantului orice deteriorare a bunurilor, inclusiv cele datorate vandalizării, iar în 

caz de furt, să informeze de îndată proprietarul și să sesizeze organele de cercetare penală competente.   

 

3.2. Principalele obligații ale comodantului sunt următoarele: 

a) să nu-l împiedice pe comodatar să folosească bunurile până la termenul cuvenit; 

b) să restituie comodatarului eventualele cheltuieli efectuate pentru conservarea bunurilor, pentru lucrările 

necesare asupra bunului care nu puteau fi prevăzute la încheierea contractului, atunci când comodantul, 



înștiințat în prealabil, nu s-a opus efectuării lor ori când, din cauza urgenței lucrărilor, acesta nu a putut fi 

înștiințat în timp util. 

 

 

IV. DURATA CONTRACTULUI 

4.1. Părțile au convenit să încheie prezentul contract de comodat pe termen de 4 ani (48 luni), începând cu 

data semnării prezentului contract. 

4.2. Predarea bunurilor se va face pe baza unui proces-verbal de predare-primire, data acestuia fiind 

considerată data de la care începe executarea contractului a cărui durată se încheie la data împlinirii celor 4 

ani (48 luni) de la semnarea prezentului contract; 

4.3. Contractul poate fi prelungit, cu acordul părților, prin act adițional. Durata prelungirii nu poate depăși 

durata inițială a contractului. 

 

V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI  

5.1. Prezentul contract încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenția unui/unei tribunal 

arbitrar/instanțe judecătorești, în cazul în care una dintre părți: 

- nu își execută una dintre obligațiile esențiale enumerate din prezentul contract; 

- este declarată în stare de incapacitate de plăți sau a fost declanșată procedura de lichidare (faliment) înainte 

de începerea executării prezentului contract; 

- cesionează drepturile şi obligațiile sale prevăzute de prezentul contract fără acordul celeilalte părți; 

- își încalcă vreuna dintre obligațiile sale, după ce a fost avertizată, printr-o notificare scrisă, de către cealaltă 

parte, că o nouă nerespectare a acestora va duce la rezoluțiunea/rezilierea prezentului contract. 

5.2. Partea care invocă o cauză de încetare a prevederilor prezentului contract o va notifica celeilalte părți, cu 

cel puțin 30 zile calendaristice înainte de data la care încetarea urmează să-şi producă efectele. 

5.3. Prin ajungerea la termen a contractului 

5.4. Prin acordul părților, prezentul contract poate să înceteze şi înainte de termen. 

 

VI. CAZUL FORTUIT SAU DE FORŢĂ MAJORĂ 

6.1. Nici una dintre părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/şi de executarea în mod 

necorespunzător - total sau parțial - a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului contract, dacă 

neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de forța majoră, așa cum 

este definită de lege. 

6.2. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți în termen de 3 zile producerea 

evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecințelor lui. 

6.4. Cazul fortuit sau de forță majoră exclude răspunderea comodatarului, dacă acesta nu a putut prevedea 

pericolul și dacă nu a folosit bunurile contrar destinației. 

 

VII. PIERDEREA SAU DETERIORAREA BUNULUI 

7.1 Comodatarul nu răspunde pentru pierderea (pieirea) ori deteriorarea bunului rezultată numai din folosința 

în scopul căreia bunul i-a fost împrumutat. 

7.2 Dacă însă comodatarul folosește bunul cu altă destinație decât aceea pentru care i-a fost împrumutat sau 

dacă prelungește folosința după scadența restituirii, comodatarul răspunde de pierderea (pieirea) sau 

deteriorarea bunului, chiar dacă aceasta se datorează unei forțe majore, afară de cazul când dovedește că 

bunul ar fi pierit ori s-ar fi deteriorat oricum din cauza acelei forțe majore. 

 

VIII. NOTIFICĂRI 

8.1. În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil 

îndeplinită dacă va fi făcută în scris și transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului 

contract. 

8.2. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii 

acestuia. 

8.3 În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă, prin scrisoare recomandată, cu 

confirmare de primire (A.R.) şi se consideră primită de destinatar la data menționată de oficiul poștal primitor 

pe această confirmare. 



8.4. Dacă confirmarea se trimite, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare după cea în care a fost 

expediată. 

8.5. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părți, dacă nu sunt confirmate, prin 

intermediul uneia dintre modalitățile prevăzute la alineatele precedente. 

IX. LITIGII 

9.1. Părțile au convenit că toate neînțelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din 

interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă, de reprezentanții lor. 

9.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se vor adresa instanțelor 

judecătorești competente. 

 

 

X. CLAUZE FINALE 

10.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România. 

10.2 Părțile au înțeles să încheie prezentul contract în patru exemplare originale, câte două pentru fiecare 

parte. 

       

 

 

 

             COMODANT                                                                                  COMODATAR 

 
       MUNICIPIUL ARAD 

        PRIMAR 

                Călin Bibarț 

 

 

           

                 VIZA CFP 

 

 

       

       MANAGER DE PROIECT  

 

            

 

 

          VIZA JURIDICĂ 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 
                                                                                                                                   Cod PMA-S4-02 

 



 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. _____ 

din _________________2021 

privind aprobarea transmiterii în folosință gratuită a unor bunuri  

aflate în domeniul privat al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare înregistrat 

cu nr. 15716/01.03.2021; 

Analizând Raportul de specialitate comun, al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul 

Direcției Tehnice și al Direcției Economice, înregistrat cu nr. 15719/01.03.2021;  

Luând în considerare bunurile achiziționate de Municipiul Arad în calitate de partener în cadrul 

Proiectului European Accessible Sustainable Young Towns („Orașe Europene Tinere, Accesibile și 

Sustenabile II” - acronim EASY II), co-finanțat de Comisia Europeană prin Programul Europa pentru cetățeni 

2014 – 2020, respectiv 5 (cinci) imagini foto-tactile pentru accesibilizarea unor clădiri de patrimoniu din 

Arad, montate pe suporturi speciale și însoțite de marcaje tactilo-vizuale de avertizare, bunuri preluate în 

domeniul privat al Municipiului Arad; 

Ținând seama de: 

-  prevederile art. 2146 – art. 2157 ale Legii Nr. 287/2019 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 108 lit. d), art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b) , lit. c) și lit. 

d), alin. (6) lit. a),  alin.(7) lit. j), alin. (14), art. 136 alin (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă transmiterea în folosință gratuită, prin încheierea unor contracte de comodat, a 

următoarelor bunuri aflate în domeniul privat al Municipiului Arad:  

(1) imagine foto-tactilă Catedrala Arhiepiscopală „Sfânta Treime” Arad, montată pe suport special și însoțită 

de marcaj tactilo-vizual de avertizare – contract de comodat cu Arhiepiscopia Aradului; 

(2) imagine foto-tactilă Palatul Cultural – Filarmonica Arad, montată pe suport special și însoțită de marcaj 

tactilo-vizual de avertizare – contract de comodat cu Filarmonica Arad;  

(3) imagine foto-tactilă Gara Centrală Arad, montată pe suport special și însoțită de marcaj tactilo-vizual de 

avertizare – contract de comodat cu unitatea de învățământ Liceul Special „Sfânta Maria” Arad; 

(4) imagine foto-tactilă Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad, montată pe suport special și însoțită de 

marcaj tactilo-vizual de avertizare – contract de comodat cu unitatea de învățământ Colegiul Național „Moise 

Nicoară” Arad.  

Art. 2. Se aprobă modelul cadru de contract de comodat prezentat în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractele de comodat și celelalte acte 

juridice subsecvente (notificări, acte adiționale etc). 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul Administrație Publică Locală.   

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               SECRETAR GENERAL, 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 106/01.03.2021 

 

Avizat: 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 



  
Red./Dact. LB/CCC                                                                                                                                     Cod PMA: S4-01                                                                                                                                      



ANEXA la Hotărârea nr._________________ 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  
 

 

CONTRACT DE ÎMPRUMUT DE FOLOSINŢĂ (COMODAT) 

Nr. ____________din________________________ 

 

 
 

II. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

 

1.1. MUNICIPIUL ARAD cu sediul în Arad, B-dul Revoluției, nr. 75, telefon 0257-281850, fax 

0257/284744, cod fiscal 3519925, reprezentat prin Primar, dl. CĂLIN BIBARȚ - în calitate de 

COMODANT,  

și 

_____________________________________________cu sediul în ______________________, reprezentată 

prin _________________________________ în calitate de COMODATAR, 

au convenit să încheie prezentul contract de comodat, în temeiul art. 2146 - 2157 Cod civil, cu respectarea 

următoarelor clauze: 

 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

2.1. Comodantul remite comodatarului dreptul de folosință cu titlu gratuit asupra următoarelor bunuri 

(mijloace fixe și obiecte de inventar) aflate în domeniul privat al Municipiului Arad:  

 

 

NR. 

CRT. 

DENUMIREA BUNURILOR NR. 

BUC. 

NR.  

INVENTAR  

Mijloc fix 

VALOARE 

UNITARĂ 

CURENTĂ 

(lei) 

COTA 

TVA 

VALOARE 

TOTALĂ 

CU TVA 

(lei) 

1 Imagine foto-tactilă clădire  (mijloc 

fix) și suport special pentru imaginea 

foto-tactilă și marcaj tactilo-vizual 

de avertizare (obiecte de inventar) 

  3.300,00 19% 3.927,00 

1.1. Imagine foto-tactilă clădire  (mijloc 

fix)  

1  2.600,00 19% 3.094,00 

1.2. Suport special pentru imaginea foto-

tactilă și marcaj tactilo-vizual de 

avertizare (obiecte de inventar) 

1  700,00 19% 833,00 

 

2.2.  Bunurile prevăzute la punctul 2.1.  se remit în mod gratuit de către comodant comodatarului pe termen 

de 4 ani (48 luni), începând cu data semnării prezentului contract.  

 

III. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR 

3.1. Principalele obligații ale comodatarului sunt următoarele: 

a) să păzească și să conserve bunurile împrumutate cu prudența și diligența unui bun proprietar; 

b) să folosească bunurile numai conform naturii acestora; 

c) să restituie comodantului bunurile la împlinirea termenului convenit prin contract sau la cererea 

comodantului; 

d)  să aducă la cunoștința comodantului orice deteriorare a bunurilor, inclusiv cele datorate vandalizării, iar 

în caz de furt, să informeze de îndată proprietarul și să sesizeze organele de cercetare penală competente.   

 

3.2. Principalele obligații ale comodantului sunt următoarele: 

a) să nu-l împiedice pe comodatar să folosească bunurile până la termenul cuvenit; 



b) să restituie comodatarului eventualele cheltuieli efectuate pentru conservarea bunurilor, pentru lucrările 

necesare asupra bunului care nu puteau fi prevăzute la încheierea contractului, atunci când comodantul, 

înștiințat în prealabil, nu s-a opus efectuării lor ori când, din cauza urgenței lucrărilor, acesta nu a putut fi 

înștiințat în timp util. 

 

 

IV. DURATA CONTRACTULUI 

4.1. Părțile au convenit să încheie prezentul contract de comodat pe termen de 4 ani (48 luni), începând cu 

data semnării prezentului contract. 

4.2. Predarea bunurilor se va face pe baza unui proces-verbal de predare-primire, data acestuia fiind 

considerată data de la care începe executarea contractului a cărui durată se încheie la data împlinirii celor 4 

ani (48 luni) de la semnarea prezentului contract; 

4.3. Contractul poate fi prelungit, cu acordul părților, prin act adițional. Durata prelungirii nu poate depăși 

durata inițială a contractului. 

 

V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI  

5.1. Prezentul contract încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenția unui/unei tribunal 

arbitrar/instanțe judecătorești, în cazul în care una dintre părți: 

- nu își execută una dintre obligațiile esențiale enumerate din prezentul contract; 

- este declarată în stare de incapacitate de plăți sau a fost declanșată procedura de lichidare (faliment) înainte 

de începerea executării prezentului contract; 

- cesionează drepturile şi obligațiile sale prevăzute de prezentul contract fără acordul celeilalte părți; 

- își încalcă vreuna dintre obligațiile sale, după ce a fost avertizată, printr-o notificare scrisă, de către 

cealaltă parte, că o nouă nerespectare a acestora va duce la rezoluțiunea/rezilierea prezentului contract. 

5.2. Partea care invocă o cauză de încetare a prevederilor prezentului contract o va notifica celeilalte părți, 

cu cel puțin 30 zile calendaristice înainte de data la care încetarea urmează să-şi producă efectele. 

5.3. Prin ajungerea la termen a contractului 

5.4. Prin acordul părților, prezentul contract poate să înceteze şi înainte de termen. 

 

VI. CAZUL FORTUIT SAU DE FORŢĂ MAJORĂ 

6.1. Nici una dintre părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/şi de executarea în mod 

necorespunzător - total sau parțial - a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului contract, dacă 

neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de forța majoră, așa 

cum este definită de lege. 

6.2. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți în termen de 3 zile producerea 

evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecințelor lui. 

6.4. Cazul fortuit sau de forță majoră exclude răspunderea comodatarului, dacă acesta nu a putut prevedea 

pericolul și dacă nu a folosit bunurile contrar destinației. 

 

VII. PIERDEREA SAU DETERIORAREA BUNULUI 

7.1 Comodatarul nu răspunde pentru pierderea (pieirea) ori deteriorarea bunului rezultată numai din 

folosința în scopul căreia bunul i-a fost împrumutat. 

7.2 Dacă însă comodatarul folosește bunul cu altă destinație decât aceea pentru care i-a fost împrumutat sau 

dacă prelungește folosința după scadența restituirii, comodatarul răspunde de pierderea (pieirea) sau 

deteriorarea bunului, chiar dacă aceasta se datorează unei forțe majore, afară de cazul când dovedește că 

bunul ar fi pierit ori s-ar fi deteriorat oricum din cauza acelei forțe majore. 

 

VIII. NOTIFICĂRI 

8.1. În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil 

îndeplinită dacă va fi făcută în scris și transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a 

prezentului contract. 

8.2. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii 

acestuia. 

8.3 În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă, prin scrisoare recomandată, cu 

confirmare de primire (A.R.) şi se consideră primită de destinatar la data menționată de oficiul poștal 

primitor pe această confirmare. 



8.4. Dacă confirmarea se trimite, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare după cea în care a fost 

expediată. 

8.5. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părți, dacă nu sunt confirmate, prin 

intermediul uneia dintre modalitățile prevăzute la alineatele precedente. 

IX. LITIGII 

9.1. Părțile au convenit că toate neînțelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din 

interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă, de reprezentanții lor. 

9.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se vor adresa instanțelor 

judecătorești competente. 

 

 

X. CLAUZE FINALE 

10.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România. 

10.2 Părțile au înțeles să încheie prezentul contract în patru exemplare originale, câte două pentru fiecare 

parte. 

       

 

 

             COMODANT                                                                                  COMODATAR 

 
       MUNICIPIUL ARAD 

        PRIMAR 

                Călin Bibarț 

 

 

           

                 VIZA CFP 

 

 

       

       MANAGER DE PROIECT  

 

            

 

 

          VIZA JURIDICĂ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Red./Dact. LB/CCC                                                                                                                            Cod PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 15716/01.03.2021 

 

 

        

  În temeiul prevederilor articolului 136 alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 cu modificările și 

completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de promovare a unui Proiect de Hotărâre cu următorul 

obiect: aprobarea transmiterii în folosință gratuită a unor bunuri aflate în domeniul privat al 

Municipiului Arad, realizate în cadrul Proiectului European Accessible Sustainable Young Towns 

(„Orașe Europene Tinere, Accesibile și Sustenabile II”) - acronim EASY II,  în susținerea căruia 

formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Promovarea accesului nediscriminatoriu la valorile culturale și de patrimoniu, la nivel local 

și european, constituie unul dintre obiectivele specifice ale Proiectului EASY II,  co-finanțat de 

Uniunea Europeană prin Programul Europa pentru Cetățeni 2014-2020 și implementat în perioada 

octombrie 2018 – 30 septembrie 2021 de 12 parteneri din  Belgia, Italia, Bulgaria, Polonia, Spania, 

Croația, Germania, Slovenia, Malta, Slovacia și România.  

Municipiul Arad, în calitate de partener în cadrul acestui proiect, a decis să promoveze o 

măsură-pilot de accesibilizare pentru nevăzători și persoanele cu deficiențe de vedere, prin 

realizarea și amplasarea unor imagini foto-tactile, care să ofere o reprezentare a aspectului 

arhitectonic al unor clădiri de patrimoniu, emblematice pentru Arad.  

Astfel, în cadrul contractului semnat de Municipiul Arad cu o firmă specializată în 

realizarea de produse destinate persoanelor cu deficiențe de vedere, au fost realizate cinci imagini 

foto-tactile ale unor clădiri de patrimoniu, respectiv Palatul Administrativ, Palatul Cultural - 

Filarmonica Arad, Catedrala Arhiepiscopală „Sfânta Treime” Arad, Gara Centrală Arad și Colegiul 

Național „Moise Nicoară” Arad.  

 Bunurile realizate în cadrul proiectului au fost recepționate și introduse în domeniul privat al 

Municipiului Arad, urmând ca, pentru atingerea scopului final al proiectului, acestea să fie 

amplasate în diverse locații din oraș.  

În acest sens, pentru amplasarea a patru din cele cinci imagini foto-tactile realizate (și 

anume a celor reprezentând Catedrala Arhiepiscopală „Sfânta Treime” Arad, Palatul Cultural - 

Filarmonica, Gara Centrală Arad și Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad), se are în vedere 

transmiterea acestora în folosință gratuită, prin încheierea a patru contracte de comodat, respectiv 

câte unul cu fiecare dintre instituțiile care își desfășoară activitatea în clădirile în care acestea 

urmează a fi amplasate, respectiv cu Arhiepiscopia Aradului, Filarmonica Arad, unitatea de 

învățământ Liceul Special „Sfânta Maria” Arad și unitatea de învățământ Colegiul Național „Moise 

Nicoară” Arad. 

  

Având în vedere cele prezentate, propun adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului 

Arad a unei hotărâri cu următorul obiect: aprobarea transmiterii în folosință gratuită a unor bunuri 

aflate în domeniul privat al Municipiului Arad. 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 



PRIMĂRIA MUNICIPIUL ARAD         

DIRECȚIA TEHNICĂ 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare  

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr. 15719/01.03.2021 

 

 

 

                

         RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 15716/01.03.2021 al domnului Călin Bibarț, 

Primarul Municipiului Arad 

 

 

Obiect: Propunerea spre adoptare de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu 

următorul obiect: aprobarea transmiterii în folosință gratuită a unor bunuri aflate în domeniul 

privat al Municipiului Arad. 

 

 

Justificarea proiectului:  

Municipiul Arad este beneficiarul unei finanțări nerambursabile acordate prin Programului Europa 

pentru Cetățeni 2014-2020, Acţiunea 2.2 Reţele de oraşe, fiind unul dintre cei 12 parteneri care 

implementează proiectul „European Accessible Sustainable Young Towns” (Orase Europene 

Tinere, Accesibile si Sustenabile), acronim EASY II.  

 

Proiectul este implementat în perioada 1 octombrie 2018 – 30 septembrie 2021.  

Participarea Municipiului Arad la proiect a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 358/21.09.2018 

 

Principalul scop al proiectului îl constituie sporirea capacității administrațiilor locale în abordarea 

unor probleme specifice ale comunităților europene legate de multiculturalism, diversitate și 

integrare, cu accent pe patrimoniu, printr-o mai bună înțelegere a nevoilor cetățenilor și o implicare 

mai activă a societății civile în implementarea soluțiilor propuse.  

 

În vederea îndeplinirii obiectivelor proiectului, s-a considerat oportună realizarea unor măsuri-pilot 

de accesibilizare pentru nevăzători și persoanele cu deficiențe de vedere, prin realizarea și 

amplasarea unor imagini foto-tactile, care să ofere o reprezentare a aspectului arhitectonic al unor 

clădiri de patrimoniu, emblematice pentru Arad.  

 

Pe baza unui contract încheiat cu o firmă de specialitate în realizarea de produse pentru persoanele 

cu deficiențe de vedere au fost realizate cinci imagini foto-tactile care ilustrează arhitectura unor 

clădiri de patrimoniu, emblematice, ale Municipiul Arad, respectiv Palatul Administrativ, Palatul 

Cultural - Filarmonica Arad, Catedrala Arhiepiscopală „Sfânta Treime” Arad, Gara Centrală Arad 

și Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad.  

 

 



 

 

 

 

 

Bunurile realizate au fost recepționate și introduse în domeniul privat al Municipiului Arad, astfel: 

 
NR. 

CRT. 

DENUMIREA BUNURILOR NR. 

BUC. 

NR.  

INVENTAR  

MF 

VALOARE 

UNITARĂ 

CURENTĂ 

(lei)   

COTA 

TVA 

VALOARE 

TOTALĂ  

CU TVA 

(lei)   

1 Imagine foto-tactilă clădire Palatul 

Administrativ (mijloc fix) și suport special 

pentru imaginea foto-tactilă și marcaj tactilo-

vizual de avertizare (obiecte de inventar) 

  3.300,00 19% 3.927,00 

1.1. Imagine foto-tactilă clădire Palatul Administrativ 

(mijloc fix)  

1 32014-0 2.600,00  19% 3.094,00 

1.2. Suport special pentru imaginea foto-tactilă și 

marcaj tactilo-vizual de avertizare (obiecte de 

inventar) 

1  700,00 19% 833,00 

2 Imagine foto-tactilă clădire Catedrala 

Arhiepiscopală „Sfânta Treime” Arad (mijloc 

fix) și suport special pentru imaginea foto-

tactilă și marcaj tactilo-vizual de avertizare 

(obiecte de inventar) 

  3.300,00 19% 3.927,00 

2.1 Imagine foto-tactilă clădire Catedrala 

Arhiepiscopală „Sfânta Treime” Arad (mijloc 

fix), suport special pentru imaginea foto-tactilă și 

marcaj tactilo-vizual de avertizare (obiecte de 

inventar) 

1 32015 - 0 2.600,00 19% 3.094,00 

2.2. Suport special pentru imaginea foto-tactilă și 

marcaj tactilo-vizual de avertizare (obiecte de 

inventar) 

1  700,00 19% 833,00 

3 Imagine foto-tactilă clădire Palatul Cultural – 

Filarmonica Arad (mijloc fix) și suport special 

pentru imaginea foto-tactilă și marcaj tactilo-

vizual de avertizare (obiecte de inventar) 

  3.300,00 19% 3.927,00 

3.1. Imagine foto-tactilă clădire Palatul Cultural – 

Filarmonica Arad (mijloc fix)  

1 32016 - 0 2.600,00 19% 3.094,00 

3.2. Suport special pentru imaginea foto-tactilă și 

marcaj tactilo-vizual de avertizare (obiecte de 

inventar) 

1  700,00 19% 833,00 

4. Imagine foto-tactilă clădire Gara Centrală 

Arad (mijloc fix) și suport special pentru 

imaginea foto-tactilă și marcaj tactilo-vizual 

de avertizare (obiecte de inventar) 

  3.300,00 19% 3.927,00 

4.1 Imagine foto-tactilă clădire Gara Centrală Arad 

(mijloc fix) 

1 32017 - 0 2.600,00 19% 3.094,00 

4.2 Suport special pentru imaginea foto-tactilă și 

marcaj tactilo-vizual de avertizare (obiecte de 

inventar) 

1  700,00 19% 833,00 

5. Imagine foto-tactilă clădire Colegiul Național 

„Moise Nicoară” Arad (mijloc fix) și suport 

special pentru imaginea foto-tactilă și marcaj 

tactilo-vizual de avertizare (obiecte de 

inventar) 

  3.300,00 19% 3.927,00 

5.1. Imagine foto-tactilă clădire Colegiul Național 

„Moise Nicoară” Arad (mijloc fix) 

1    32018 - 0  2.600,00 19% 3.094,00 



5.2. Suport special pentru imaginea foto-tactilă și 

marcaj tactilo-vizual de avertizare (obiecte de 

inventar) 

1  700,00 19% 833,00 

TOTAL VALOARE BUNURI, din care:        16.500,00 19% 19.635,00 

Mijloace fixe ( imagine foto-tactilă) 5  13.000,00 19% 15.470,00 

Obiecte de inventar (Suport special pentru 

imaginea foto-tactilă și marcaj tactilo-vizual 

de avertizare) 

5  3.500,00 19% 4.165,00 

 

Pentru a asigura utilizarea imaginilor foto-tactile conform destinației propuse și scopului proiectului, 

este necesară amplasarea acestora. În acest sens, una dintre imaginile foto-tactile realizate va fi 

amplasată în interiorul Palatului Administrativ, iar pentru amplasarea celorlalte patru foto-tactile (și 

anume cele reprezentând Palatul Cultural - Filarmonica, Catedrala Arhiepiscopală „Sfânta Treime” 

Arad, Gara Centrală Arad și Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad), se impune transmiterea 

acestora în folosință gratuită, prin încheierea a patru contracte de comodat, cu instituțiile care își 

desfășoară activitatea în clădirile în care acestea vor fi amplasate.  

 

Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

adoptarea unei hotărâri de consiliu având ca obiect aprobarea transmiterii în folosință gratuită a 

unor bunuri aflate în domeniul privat al Municipiului Arad, prin încheierea a patru contracte de 

comodat, câte unul pentru fiecare dintre următoarele bunuri:  

 

(1) imagine foto-tactilă Catedrala Arhiepiscopală „Sfânta Treime” Arad, montată pe suport special 

și însoțită de marcaj tactilo-vizual de avertizare – contract de comodat cu Arhiepiscopia Aradului; 

 

(2) imagine foto-tactilă Palatul Cultural – Filarmonica Arad, montată pe suport special și însoțită de 

marcaj tactilo-vizual de avertizare – contract de comodat cu Filarmonica Arad;  

 

(3) imagine foto-tactilă Gara Centrală Arad, montată pe suport special și însoțită de marcaj tactilo-

vizual de avertizare – contract de comodat cu unitatea de învățământ Liceul Special „Sfânta Maria” 

Arad; 

 

(4) imagine foto-tactilă Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad, montată pe suport special și 

însoțită de marcaj tactilo-vizual de avertizare – contract de comodat cu unitatea de învățământ 

Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad.  

 

 DIRECTOR EXECUTIV,                      DIRECTOR EXECUTIV,                 ȘEF SERVICIU, 

         Elena Portaru                                           Claudia Grozavu                             Laura Bocancios 

 

 

     DIRECȚIA DEZVOLTARE ȘI ÎNTREȚINERE 

                                                  DIRECTOR EXECUTIV, 

                                                               Ioan Ignat 

VIZA JURIDICĂ                                        

Nume prenume: jr. Tomoș Cristian                                            

Semnătura          
 

PMA-S4-01                                                                                                                                     Red./Dact. L.B./C.C.C.     
 


